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 Төрт хлор лы кө мір су тек пен ула ну ке зін де гі  
егеу құй рық тар лим фа сы ның биохи миялық көр сет кіш те рі

Ма қа ла да 4 хлор лы кө мір су тек тің лим фа ағы сы на, лим фа мен қан ның биохи миялық құ ра мы на 
әсе рі зерт тел ген. Төрт хлор лы кө мір су тек тің әсе рі нен лим фа ағы сы тө мен деп, со ны мен бір ге лим фа 
мен плаз ма да жал пы бе лок мөл ше рі азая тын ды ғы бай қа ла ды. Қан плаз ма сы мен лим фа да элект ро
лит көр сет кіш те рі нің өз ге ріс те рі нің бо ла тын ды ғы бай қа ла ды. 

Түйін сөз дер: кө мір су тек, лим фа, лим фа түйін де рі, қан плаз ма сы, элект ро лит тер.

S.N. Abdreshov, G.K. Atanbaeva, G. Sartbaeva,  
B. Nurmakhanova, U.B. Naurysbai, M.T. Karibaeva

The intoxication of carbon tetrachloride of rats the lymph biochemical indexes

In this work the influence of carbon tetrachloride upon the lymph flow, biochemical content of lymph 
and plasma are studied. Carbon tetrachloride lead to the reduction in lymph flow and total protein content 
in the lymph and plasma. Shows the shift of the electrolyte composition of lymph and blood plasma.

Key words: hydrocarbon, lymph, lymph nodes, blood plasma, electrolytes.
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Б. Нур ма ха но ва, У.Б. Нау рыз бай, М.Т. Ка ри баева 

Биохи ми чес кие по ка за те ли лим фы  
у крыс при ин ток си ка ции че ты ре хх ло рис тым уг ле ро дом 

 Изу ча лось влия ние 4хло рис то го уг ле ро да на биохи ми чес кий сос тав лим фы и кро ви у ла бо ра
тор ных крыс. В экс пе ри мен тах по ка за но, что CCl4 вы зы вает умень ше ние лим фо то ка, сни же ние со
дер жа ния об ще го бел ка в лим фе и плаз ме кро ви. По ка за ны сд ви ги элект ро лит но го сос та ва лим фы 
и плаз мы кро ви.

Клю че вые сло ва: уг ле во до род, лим фа, лим фа ти чес кие уз лы, плаз ма кро ви, элект ро ли ты.
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Ті рі ағ за әр дай ым хи миялық жә не фи зи ка-
лық та би ғи ор та ның қо лай сыз фак тор ле рі не ду-
шар бо ла ды. Әр түр лі ай мақ тар дың эко ло гиялық 
жағ дайла ры ның на шар лауы ара сын да ті ке лей 
бай ла ныс бар еке ні бел гі лі. Қор ша ған ор та ны 
лас тайт ын зат тар – мұ най, хи миялық (әсі ре се 
боя ғыш тар), жә не әр түр лі өнер кә сіп түр ле рі нің 
өнім де рі кан цо ре ген дік қа сиет ке ие. 

Төрт хлор лы кө мір су тек (CCl4), өн ді ріс те 
кау чук жә не ре зи на құ рам да рын да, со ны мен 
бір ге лак, бояу лар мен бас қа да құ ры лыс ма те-
ри ал да рын да кез де се ді. Құ ра мы жа ғы нан өте 
жо ға ры улы жә не ли пид тер ді өзі не тарт қыш. 
Төрт хлор лы кө мір су тек тің бір мо ле ку ла сы екі 
бос ра ди кал дар ды бе ре ді жә не ли пид тер дің ас-
қын то ты ғын қам та ма сыз ете ді [1, 2]. 

Қор ша ған ор та да ғы ор га низм ге әсер ете-
тін хи миялық лас та ғыш тар дың ішін де гі не гіз гі 
орын ды өнер кә сіп тік ток си ка нт тар ала ды. Төрт 
хлор лы кө мір су тек – ор га низм нің көп те ген қыз-
мет те рі не ке рі әсер ти гі зе тін улы лы ғы жо ға ры, 
ли пи дот роп тық қа сиет ке ие зат. CCl4-тің әсе рі-
нен ге па то цит тер мен бе лок син те зі нің бұ зы луы, 
фер мент тер бел сен ді лі гі өз ге руі бай қа ла ды [3]. 

Лим фа жүйесі ор га низм нің іш кі ор та тұ рақ-
ты лы ғын ұс тап тұ ру да ма ңыз ды рөл ат қа ра ды, 
жә не ол этиоло гиясы мен па то ло гиясы на тәуел-
сіз па то ло гия лық про цес тер ге ба ры сы на қа ты са-
ды. Эн до ток си коз дың пай да бо луы, да муы мен 
жи нақ та луы лим фо де ток си ка цияның мөл ше рі-
не бай ла ныс ты, сол се беп ті лим фа жүйесі нің бұ-
зы лу ын тү зе ту өте ма ңыз ды [4].

Лим фа жүйесі ағ за да не гіз гі– та сы мал дау-
шы, дре наж ды, де ток си ка циялық тос қауыл, 
зат ал ма су қыз мет те рін ат қа ра ды. Сон дық тан 
ор га ни ка лық улар мен, оның ішін де ССl4 ар қы-
лы ула ну ке зін де гі лим фа- жә не қан та мыр лар 
жүйе сін де гі өз ге ріс тер ді зерт теу қы зы ғу шы лық 
ту ды ра ды, әрі лим фа түйін де рі нің жиыры лу ме-
ха ни зм де рі не әсе рін зерт теу бо лып та бы ла ды. 

Зерт теу ма те ри ал да ры мен әдіс те рі

Зерт теу жұ мыс та рын ла бо ро то риялық егеу-
құй рық тар ды 2 топ қа бө лу ар қы лы жүр гі зі ле ді. 
Бі рін ші топ та ғы егеу құй рық тар – ба қы лау то бы. 
Ал тә жі ри бе то бын да ғы егеу құй рық тар ға кү на-
ра 50% май ері тін ді сін де гі төрт хлор лы кө мір-
су дың 0,3 мг/кг мөл шер де үш рет құр сақ іші не 
ен гі зу ар қы лы жүр гі зіл ді. Екі топ тың да жа ну ар-
ла рын қа лып ты ра ци он да та мақ пен су ға ер кін-
дік бе ру ар қы лы ұс тай ды. Эфир нар ко зын да ғы 
жа ну ар лар дан ті рі ке зін де биохи миялық зерт теу 

жүр гі зу үшін құр сақ аор та сы нан қан жә не кеуде 
лим фа ар на сы нан лим фа сы на ма сы алын ды.

Қан мен лим фа ның фи зи ка лық-хи миялық 
көр сет кіш те рі SYSMEX KX-219 ге ма то ло-
гиялық ана ли за тор да (Жа по ния), олар дың тұт-
қыр лы ғы мен ұю жыл дам ды ғы анық тал ды. 
Қан плаз ма сы мен лим фа да ғы жал пы бе локтiң, 
мо че ви на ның, креати нин нің мөл ше рін «Bio-
Lachema-Test» жиыны ар қы лы анық тал ды [5]. 
Жа нуалар дың ба қы лау жә не тә жі ри бе топ та ры-
ның лим фа түйін де рі нің сы зық тық өл шем де рі 
өл ше не ді, осы дан кейін бел гі лі әдіс те ме ар қы-
лы ли фа түйін де рі нің жиыры лу бел сен ді лік те рі 
зерт тел ді. Лим фа түйіні нің жиыры лу бел сен ді-
лі гі бел гі лі әдіс тер мен жүр гі зіл ді [6]. Ва зо ак тив-
ті зат тар ре тін де ад ре на лин, аце тил хо лин, гис та-
мин (1×10-8–1×10-3М) кон цент ра циясы алын ды. 
Лим фа түйін дер дің жиыры лу ын тір кеу үшін 
қа ғаз лен та сын да ғы Н339 жә не Н 3012 ми ли ам-
пер вольт метр лер қол да ны ла ды. 

Тә жі ри бе лер дің нә те жиеле рі ЭВМ-ге Стью-
дент тің t-кри те риясын пай да ла ну ар қы лы ва ри-
ация лық ста тис ти ка әді сі мен есеп те ле ді. Есеп-
теу нә ти же ле рі р<0,01, р<0,05 бой ын ша се нім ді.

Зерт теу нә ти же ле рі жә не олар ды тал дау

Бе ріл ген тә жір биеде бар лық топ та ғы егеу-
құй рық тар дың қан плаз ма сын да бауыр қыз ме-
тін си пат тайт ын биохи миялық көр сет кіш тер 
анық тал ды, олар дан би ли ру бин нің құ ра мы, ти-
мол сы на ма сы ның дең гейі жә не АЛТ мен АСТ 
анық тал ды. 

Егеу құй рық тар да төрт хлор лы кө мір су тек-
пен ула ну ке зін де лим фа та мы ры ла ры нан лим фа 
ағы сы ның 28%-ға тө мен деуі бай қа ла ды (1-су-
рет). Тә жі ри бе лік жұ мыс тар көр сет кен дей, жа-
ну ар лар ды улан ды ру ке зін де лим фа та мыр ла ры-
нан лим фа ағы сы тө мен дейді, бұл өз ке зе гін де 
лим фа жи на лу үде рі сі нің тө мен деуі мен бай ла-
ныс ты. 

Лим фа мен қан плаз ма сын да жал пы бе лок 
мөл ше рі нің тө мен деуі 1,5 есе ге жә не АлАТ (ала-
ни на ми нот ранс фе раз) и АсАТ (ас пар та та ми нот-
ранс фе раз) фер мент те рі дең гейіні нің қа лып ты 
жағ дай мен са лыс тыр ған да 3-4,5 есе жо ғар лайт-
ын ды ғы анық тал ды. Ти мол сы на ма сы мен би ли-
ру бин мөл ше рі нің өз ге рі сі бай қал ды. 

Ула ну ке зін де пе ри фе рия лық лим фа түйін-
де рі нің сы зық тық өл ше мі ша ма лы ға на өз гер ді. 
Бұ ны ша жыр қайлы лим фа түйін де рі нің мы са-
лы нан кө руіміз ге бо ла ды. Бұл түйін дер дің ұзын-
ды ғы улы зат тар мен улан ған нан кейін 5,0±0,1 
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қа лып ты мөл шер ден 4,4±0,1мм–ге дейін қыс қа-
ра ды, ал жиыры лу 2,0±0,3 қа лып ты мөл шер ден 
1,8±0,1мм–ге сәй кес ке ле ді. Мой ын лим фа түйін-
де рі нің өл ше мі өз ге ріс ке ұшы ра ма ды. Төрт хлор-

лы кө мір су мен улан ған кез де лим фа түйін де рі нің 
жа су ша мемб ра на лық зақым да нуының әсе рі нен 
ша жыр қайлы лим фа түйін де рін де кей бір жа су ша 
эле ме нт те рін де ги поп ла зия бай қа ла ды. 

 
 

Белгілеулер: ординат өсі бойынша: лимфа ағысы, мл/мин.,  
абцисса өсі бойынша – тəжірибе кезеңдері: 1 – қалыпты жағдай, 2 – уландыру – 25 күннен  кейін. 

 
Сурет – Егеуқұйрықтарды CCl4 уландыру кезіндегі лимфодинамика көрсеткіштері 

 

Егеу құй рық тар да ша жыр қай лим фа түйін де-
рі нің жиыры лу бел сен ді лі гін тір кеу ба ры сын да 
төрт хлор лы кө мір су тек пен (CCl4) улан ды ру дан 
кейін фа за лық ыр ғақ тық жиыры лу то лы ғы мен 
жой ыла тын ды ғы жә не бә сең ыр ғақ тық тер бе-
ліс тер пай да бо ла тын ды ғы бай қал ды. Ула ну дан 
кейін лим фа түйін де рін де жиыры лу реак циясы 
ад ре на лин, аце тил хо лин жә не гис та мин нің 
(10ˉ3-10ˉ8 М) кон цент ра циясы әсе рі не ба қы лау 
то бы мен са лыс тыр ған да тек 20%-на жауап бе ре-
тін ді гі анық тал ды. Түйін дер дің жиыры лу реак-
циясы атал ған ва зо ак тив ті зат тар әсе рі не тө мен-
де ге ні бай қа ла ды. 

Тә жі ри бе ден бай қа ға ны мыз, CCl4 улан ды-
ру ке зін де қан плаз ма сын да ка лий ионы ның 
кон цент ра циясы ба қы лау то бы мен са лыс тыр-
ған да 24%-ға тө мен де ге ні бай қа ла ды жә не 
2,90±0,20ммоль/л мөл ше рін көр сет ті. Каль ций 
ионы 2 есе ге дейін тө мен де ді. Элект ро лит тер 
кон цент ра циясы лим фа да ула ну дан кейін ба-
қы лау то бы мен са лыс тыр ған да арт ты (1-кес те). 
Тә жі ри бе ке зін де жа ну ар лар не се бін де нат рий 
жә не ка лий мөл шер ле рі ба қы лау то бы мен са-
лыс тыр ған да тө мен де ге ні бай қал ды. Ба қы лау 
то бын да каль ций ионы бол майды, тек жа ну ар-
лар улан ды ру дан кейін пай да бо ла бас та ды. 

Зерт теу жұ мыс та ры көр сет кен дей, ор га ни ка-
лық улар мен ула ну ке зін де жа ну ар лар да элект ро-
лит тік ал ма суын да өз ге ріс тер бо ла тын ды ғы анық-
тал ды. Қан та мыр ла ры нан шық қан элект ро лит тер, 
лим фа жүйесі мен ара лық сұй ық тық тар да жи нақ-
та луы мүм кін. Бұл біз дің зерт теу ле рі міз де лим-
фа құ ра мын да ар туымен бай қа ла ды. Ал, не сеп те 
элект ро лит тер дің тө мен деуі, ула ну ке зін де қуық-
тың жә не бүй рек қыз ме ті нің функ цио нал дық жә не 
құ ры лым дық бұ зы лу нә ти же сін де бо ла ды. Ғы лы-
ми әде биет тер ден бел гі лі бол ған дай, ауыр ме талл 
тұз да ры ның мемб ран улы лық әсе рі ке зін де бүй-
рек тің функ цио нал дық қа бі лет ті лі гін де өз ге ріс тер 
бо ла тын ды ғы жә не бүй рек тің элект ро лит тік-шы-
ға ру қыз ме ті тө мен дейт ін ді гі анық тал ған [7, 8]. 

Алын ған мә лі мет тер ден кө ре ті ні міз, ор га-
ни ка лық улы за тар мен улан ды ру ке зін де, егеу-
құй рық тар дың лим фа ағы сын да өз ге ріс тер 
бо ла тын ды ғы, со ны мен бір ге лим фа мен қан 
плаз ма сы ның биохи миялық көр сет кіш те рін де, 
оның ішін де жал пы бе лок мөл ше рі нің тө мен-
деуі, ал ци то ли ти ка лық фер мент тер АлАТ пен 
АсАТ дең гейі нің жо ғар лауы, ша жыр қай лим фа 
түйін де рі нің жиыры лу бел сен ді лі гі нің баяулауы 
өз ке зе гін де төрт хлор лы кө мір су тек тің улы әсе-
рін бо ла тын ды ғын көр се те ді. 
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290  Төрт хлор лы кө мір су тек пен ула ну ке зін де гі егеу құй рық тар лим фа сы ның биохи миялық ...

Кес те – Жа ну ар лар дың қа лып ты жағ дайда ғы жә не улан ды ру дан кейін гі қан плаз ма сы, лим фа жә не не сеп те гі 
элект ро лит тер мөл ше рі 

Көр сет кіш тер Ба қы лау то бы CCl4 улан ды ру ке зін де
 Қан плаз ма сы 

 Нат рий, ммоль/л 140,0±5,12 129,5±4,0*
Ка лий, ммоль/л 3,80±0,20 2,90±0,20*
 Каль ций, ммоль/л 0,578±0,03 0,281±0,05**

 Лим фа
 Нат рий, ммоль/л 135,15±4,11 140,15±4,0*
Ка лий, ммоль/л 3,46±0,20 3,65±0,20*
 Каль ций, ммоль/л 0,401±0,03 0,494±0.05

Не сеп
 Нат рий, ммоль/л 16,41±1,02 14,93±1,01*
Ка лий, ммоль/л 3,14±0,10 2,53±0,15*
 Каль ций, ммоль/л – 0,285±0,02*
Ес кер ту: ба қы лау то бы мен са лыс тыр ған да се нім ді, P <0,05*; P <0,01**

Тә жі ри бе лік жұ мыс тар дан көр ге ні міз дей, жал-
пы лим фа мен қан ның ұюы ның ар туы, олар дың 
тұт қыр лы ғы мен ге ма ток рит мөл ше рі нің ар туы ке-
зін де лим фа жүйесі та сы мал дау жә не ком пен са тор-
лық қыз мет көр се тен ді гі анық тал ды. Сон дық тан да, 

улан ды ру ке зін де лим фо ди на ми ка көр сет кіш те рі 
тө мен дейді жә не лим фа мен қан ның реоло гиялық 
көр сет кіш те рі өз ге ріс тер ге ұшы рай ды. Ал өз ке зе-
гін де лим фа жә не қан жүйе сін де қор ға ныс тық-ком-
пен са тор лық реак циядар ға қа ты са ды. 
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